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Lety u Písku – Vybudování pa-
mátníku holokaustu Romů a Sin-
tů v Letech u Písku umožnila po 
dlouhých letech diskusí změna ve 
smýšlení společnosti i postoj vlády 
sociálnědemokratického premié-
ra Bohuslava Sobotky. V rozhovo-
ru pro ČTK to řekla Jana Horvátho-
vá, ředitelka Muzea romské kultury 
v Brně, jehož pobočkou nový pa-
mátník je. Veřejnosti se otevřel v ne-
děli 12. května.

Česká RePubLika – Na ex-
tremistické scéně v Česku i nadá-
le dominuje takzvané antisystémo-
vé hnutí, jehož představitelé nevěří 
demokratickému systému, často 
vyjadřují obdiv k režimu v Rusku 
a nerespektují stát a jeho institu-
ce. Zcela zastínilo tradiční extre-
mistické a xenofobně populistické 
subjekty. Vyplývá to ze zprávy mini-
sterstva vnitra o extremismu za rok 
2023, kterou v úterý schválila vlá-
da. Scénu ovlivnily i neshody mezi 

Romové, památník a omluva za 
zapomenutou historii

Dříve, než začnu s popisem udá-
lostí, dovolím si uvést, že se chys-
tám popsat situace, které považu-
ji za důležité a které vnímám svým 
pohledem. Tyto události jsou po-

dle mého názoru klíčové, neboť na-
rušují a vnášejí do celého příběhu 
chaos, potupu a pochybnosti, což 
poskytuje možnost většinové spo-
lečnosti manipulovat s informace-

mi a šířit nenávist a diskriminaci 
vůči Romům. 

Zároveň chci zdůraznit význam 
historických faktů, které jsou často 
opomíjeny. Začnu popisem památ-

níku romského holokaustu v Letech 
u Písku, který považuji za význam-
ný symbol a důstojné místo pro při-

Rozhovor:
Nejlepší cukráři jsou 
muži, dokazuje Nikolas 
petík
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Dokud budeme házet Romy do jednoho pytle, žádná 
strategie nepomůže

Rasismus, předsudky a následná 
diskriminace i kolektivní vina či há-
zení všech Romů do jednoho pytle. 
Realita, které Romové čelí neustá-
le a negativně zasahuje do jejich ka-
ždodenního života. Není výjimkou, 
že jsou označováni i za nežádoucí. 
Se stereotypním vnímáním či dé-
monizací romské komunity a jed-
notlivce se Romové nesetkávají 
pouze ze strany většinového obyva-
telstva, ale i ze strany některých ve-
řejných činitelů. To je pak neúspěch 
jakýchkoli snah diskriminaci a rasi-
stické chování eliminovat zaručený.

Dokud si to společnost neuvědo-
mí, nepohneme se z místa ani další 
století.

Rozhořčení předních romských 
organizací a zástupců vyvolala na-
posledy medializovaná kauza ze 
strany poslankyně hnutí STAN 
a starostky brněnských Černovic, 

Petry Quittové. Její vyjádření mimo 
jiné považují za paušalizování a dis-
kriminaci romského etnika. Sta-
rostka se o nově přistěhované, údaj-
ně problémové rodině, vyjádřila 
s despektem, přičemž se otevřeně 
mluvilo o tom, že je to rodina rom-
ská. A právě tímto důrazem na ná-
rodnost rodiny spustila lavinu kri-
tiky na svou adresu. Romská rada 
v Brně ji vyzvala, aby se omluvila 
a odstoupila ze všech politických 
funkcí. K omluvě starostku vyzvali 
i členové Rady vlády pro záležitosti 
romské menšiny a organizace Ro-
maNet.

Quittová se za své výroky pro-
střednictvím serveru Romea.cz čás-
tečně omluvila s tím, že šlo o ne-
šťastně volená slova. Její vyjádření 
podle ní neměla být zaměřena na 
komunitu Romů jako celek. Došlo 
údajně k nedorozumění. Quittová 

reagovala na konkrétní dotaz opo-
ziční poslankyně, která se ptala, kde 
nyní přistěhovaná romská rodina 
žije. Jak uvedla, rozhodně není ty-
pem člověka, který by se stranil ja-
kékoliv minority v naší republice. 
Podle jejích slov se nemůže hovořit 
ani o žádných předsudcích vůči 
romské komunitě z její strany.

Zdůrazňovat, že problémová ro-
dina je romského původu, je totéž 
jako zdůrazňovat, že problém s ro-
dinou je právě proto, že je romská. 
Kvůli takovým postojům společnost 
přenáší negativní zkušenosti z jed-
notlivců na celé romské etnikum.

Tato „nešťastná“ vyjádření ze 
strany veřejných činitelů poslouchá-
me i přes závazek vlády ČR k imple-
mentaci Strategie rovnosti, začleně-
ní a participace Romů, jejímž cílem 
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některými členy romské a ukrajinské 
komunity nebo reakce na teroristický 

útok palestinského hnutí Hamás v Izraeli z loňského podzimu.

Česká RePubLika – V 31 českých a moravských městech v pondělí 
odpoledne zazněla jména obětí holokaustu. Veřejné čtení jmen, které za-
čalo shodně ve 14:00, je součástí letošního dne vzpomínky na oběti holo-
kaustu Jom ha-šoa. Akci od roku 2006 organizuje paměťová instituce In-
stitut Terezínské iniciativy (ITI).

Oslavy Mezinárodního dne Romů 2024

Žákyně naší školy se zúčastnily a vzorně reprezentovaly na oslavách Mezi-
národního dne Romů v Novém Jičíně. Oslavy Mezinárodního dne Romů, 
který připadá na 8. duben, se v Novém Jičíně konají pravidelně pod orga-
nizačním vedením p. Veroniky Kačové, která úzce spolupracuje i s naší 
školou. Tuto spolupráci využila i při organizování letošního MDR a oslo-
vila naši školu ke spoluúčasti a zajištění programu na této akci, která se 
konala ve venkovních prostorech Městské knihovny Nový Jičín dne 26. 
dubna 2024.

Den Romů byl zahájen představením romské vlajky v tanečním podání 
Barbory Horváthové s hudebním doprovodem a slovem Veroniky Kačové. 
Následovalo taneční vystoupení souboru „JILORO“ z naší školy pod ve-
dením p. Evy Demové, která s žákyněmi dlouhodobě pracuje v tanečním 
kroužku. Děvčata zatančila tradiční romské tance, které se moc líbily všem 
přítomným. Pak vystoupila s prezentací svých romských obrazů Nina 
Dudy Koťová. Žákyně naší školy společně s Veronikou Kačovou a soubo-
rem Giľaven amenca poté nadchly i v pěveckém vystoupení, kdy zazpíva-
ly tradiční i moderní romské písně. Součástí oslav byla i prodejní výstav-
ka romských rukodělných výrobků, ochutnávky romských jídel, volná zá-
bava i tanec při zpěvu p. Veroniky Kačové se svou doprovodnou skupinou 
a hudebníkem Adánem Sánchezem. Návštěvníci mohli zhlédnout i výsta-
vu výšivek s romskou tématikou „ŽIVOT JAKO VYŠITÝ“ romské uměl-
kyně Markéty Šestákové v prostorech Městské knihovny Nový Jičín. 

Paní ředitelka Geryková, která byla na akci také přítomna, měla radost 
ze svých žáků, z úspěšných romských asistentů pedagoga i z toho, že naše 
škola si romský jazyk, kulturu a tradice významně připomíná a zapojuje 
se do mnoha soutěží a aktivit v této oblasti.

Oslavy MDR se moc povedly. Děkujeme p. Evě Demové a Marušce Kr-
hovjákové, které žákyně na akci doprovázely a pomáhaly i při samotné pří-
pravě akce. Paní Veronice Kačové děkujeme za dlouhodobé udržování tra-
dice oslav Mezinárodního dne Romů, které vždy zvládne skvěle s bohatým 
a zajímavým programem, který si všichni moc užívají. Těšíme se příští rok 
zase na viděnou. Vlasta Geryková

ředitelka ZŠ Floriána Bayera v Kopřivnici

Vážení čtenáři Romano hangos,
rádi bychom vás upozornili na chybu, která se stala v rámci použití foto-
grafie v rozhovoru RH č. 18–19/prosinec 2023, a v to v rozhovoru s vedou-
cí oddělení výkonu trestu Hanou Prokopovou. 

Fotografie, která je v rozhovoru použita, se nevztahuje k věznici, ale jed-
ná se o fotografii ZŠ Kutná Hora, Kamenná stezka 40. Rozhovor o škole 
s paní ředitelkou Andreou Melechovou Ruthovou vyšel v RH č.17/ listo-
pad 2023.

Paní ředitelce se tímto omlouváme, že fotka byla nedopatřením použi-
ta k jinému rozhovoru. Děkujeme za pochopení. Paľikeras.

O Roma vakeren 
pořad ČR určený pro Romy.  

www.romove.cz

pomínku historie, pro pozůstalé 
a oběti.

V Letech u Písku jsme svědky vý-
znamného posunu, kdy na místě bý-
valého prasečáku vznikl památník 
romského holokaustu. Je to událost 
významná nejen pro Romy, ale i pro 
Českou republiku. Tento památník 
není pouze fyzickým symbolem, ale 
i místem důstojného uctění zrůdné 
historie. Dlouho však byla tato část 
historie zamlčována. Starší Romové 
ani mladší generace o této historii ne-
věděli a děti ve školách nebyly poučo-
vány o romském holokaustu, což byla 
důležitá součást druhé světové války. 
Historici mlčeli, politici zkreslovali 
skutečnosti, čímž podporovali rasis-
mus a získávali politickou podporu.

Je na čase, aby politici, například 
Tomio Okamura, bývalý prezident 
Miloš Zeman, ombudsman Stani-
slav Křeček a další, přijali odpověd-
nost za tuto historickou zapomnět-
livost. Jejich mlčení a bagatelizová-
ní utrpení Romů je nepřijatelné. Měli 
by se veřejně omluvit za své chyby 
a za to, jak diskriminovali a diskri-
minují romskou komunitu. Romové 
si zaslouží uznání a respekt, nikoli 
ignoraci a ponižování. Je nutné 
ukončit zamlčování historie romské-
ho holokaustu a začít ji ctít a poučit 
se z ní. Tato část historie nás všech-
ny ovlivňovala a její zapomenutí je 
ztrátou pro celou společnost. 

Měli bychom se poučit z minulosti 
a zajistit, aby se podobné hrůzy již ni-
kdy neopakovaly. To vyžaduje nejen 
uznání minulých chyb a nespravedl-
ností, ale také aktivní snahu o budo-
vání tolerantnější a spravedlivější spo-
lečnosti. Ta by měla sloužit budouc-
nosti všech jejích členů, bez ohledu na 
jejich etnický původ či jiné rozdíly.

Památník, kontroverze a osobní 
zájmy
V obci Lety u Písku, kde kdysi stá-
val koncentrační tábor pro Romy, se 

rozhořel vášnivý spor ohledně podo-
by a účelu nově vybudovaného pa-
mátníku. Tento konflikt není pouze 
otázkou architektonického designu, 
ale vyvolává širší diskusi o zachová-
ní památky obětí, respektu a význa-
mu této historické události.

Po dlouhých letech úsilí se Romo-
vé a jejich příznivci dočkali, že mís-
to původního prasečáku vznikl pa-
mátník, který má připomínat hrůzy, 
které Romové zažili během holo-
kaustu. Avšak od samého počátku se 
kolem tohoto místa objevily kontro-
verze. Jednou z nich je podoba kru-
hového betonového chodníku, který 
obklopuje areál památníku. Někteří 
lidé, včetně potomků přeživších, vy-
jádřili obavy, že návštěvníci by moh-
li pošlapávat jména napsaná na pa-
prscích umístěných na chodníku.

Ředitelka Muzea romské kultury 
Jana Horváthová, která se zapojila do 
diskuze kolem památníku, tvrdí, že 
podoba chodníku byla pečlivě vybrá-
na prostřednictvím mezinárodní 
krajinářsko-architektonické soutěže, 
ve které byli zahrnuti i představitelé 
potomků přeživších. Jana Horvátho-
vá argumentuje, že takový výběr po-
siluje legitimitu památníku a jeho dů-
ležitost pro celou společnost.

Nicméně, někteří kritici tvrdí, že 
v této diskusi Jana Kokyová (poto-
mek trýzněných Romů) spíše sledu-
je svůj osobní prospěch a zviditelně-
ní, a může být vnímána tak, že se 
snaží získat pozornost a společen-
skou prestiž. To vyvolává otázku, 
zda jsou aktivity Kokyové skutečně 
v souladu s cíli udržení důstojnosti 
památky obětí.

Celý spor ukazuje, že boj o památ-
ník romského holokaustu není pou-
ze otázkou architektonického desig-
nu, ale i boj o zachování paměti a re-
spektu k historické události. Je ne-
zbytné, aby Romové – účastníci této 
diskuze, zachovávali objektivitu 
a zdůrazňovali význam památníku 
pro celou společnost, a nejen pro jed-
notlivce či skupiny s osobními zájmy.

Romea.cz a její poslání
Romea.cz, významný zpravodaj-
ský portál zaměřený na romskou 
problematiku, sehrála v této kau-
ze klíčovou roli. Její zpravodajství 
přineslo veřejnosti informace ne-
jen o otevření památníku, ale také 
o průběhu sporu kolem památní-
ku romského holokaustu a umož-
nilo různým hlasům vyjádřit své 
stanovisko.

Nicméně, zpravodajská platforma 
jako Romea.cz má také schopnost 
ovlivňovat veřejné mínění a formo-
vat názory. V této konkrétní situaci 
se zdá, že Romea.cz hrála spíše pa-
sivní roli a nechala různé strany 
v diskusi vyjádřit své postoje. To je 
v souladu s principy objektivity a vy-
váženého zpravodajství. Je však dů-
ležité si uvědomit, že Romea.cz jako 
mediální platforma nese zodpověd-
nost za to, jaké informace a postavy 
představuje veřejnosti. Pokud někte-
rým osobám uděluje příliš velký pro-
stor a pozornost na úkor ostatních 
osobností, může to negativně ovliv-
nit celkovou objektivitu a vyváže-
nost informací prezentovaných ve-
řejnosti.

Celkově lze tedy říci, že Romea.cz 
sehrála v této kauze důležitou roli ve-
řejného informování, avšak nedosta-
tečně dodržovala principy objektivi-
ty a vyváženosti. Je třeba, aby Ro-
mea.cz, která převážně pracuje 
s Romy, směřovala k vytvoření tole-
rantního a respektujícího prostředí, 
které chrání před urážkami a šíře-
ním nenávisti.

Řešení tohoto problému by moh-
lo být dosaženo tím, že se posílí stan-
dardy, které určují, jak redakce fun-
gují, že se faktům bude věnovat ne-
závislá kontrola a že novináři budou 
lépe rozumět etickým pravidlům, 
která by měli dodržovat. Takové kro-
ky by mohly podpořit objektivní 
a vyvážené informování o citlivých 
tématech. 

 Gejza Horváth
foto: MRk, Gabriela eliáš

Dokončení ze str. 1

G. Horváth: Romové, památník 
a omluva za zapomenutou historii
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koMeNtář
Mezinárodní den 
Romů v Novém Jičíně

VeRonika kaČoVá

„Já seděla a přestavovala jsem si, jak ze mě bude někdo. Jak budu všechno 
vědět. Myslela jsem si, že mi to vědění samo vejde do hlavy. Stačí, že budu 
sedět ve škole. Pak mi padl pohled na mé bosé nohy a špinavé a plandavé 
šatečky. Pokleslo mi srdce. Copak z cikánské holky může něco být? Zavře-
la jsem oči. Uviděla jsem se oblečenou v růžových atlasových šatech vyšíva-
ných zlatými růžemi – a už jsem zase věřila, že ze mě bude moudrá žena, 
která osvobodí Romy…“ 
Citát od Tery Fabiánové z knihy Sar me phiravas andre škola. Tímhle ci-
tátem a scénickým tancem s romskou vlajkou, kterého se ujala tanečnice 
Barča Horváthová, se zahajoval devátý ročník Mezinárodního dne Romů 
v Novém Jičíně, který se konal v pátek 26. dubna od 16 hodin v areálu za-
hrady v Městské knihovně Nový Jičín. Motto letošního ročníku bylo „Bu-
doucnost romské kultury“ neboli Romaissance. Na úvod se slova ujala 
ředitelka Městské knihovny, paní Renáta Domoráková a místostarosta 
Nového Jičína Ondřej Syrovátka. 

V hlavním programu vystoupil taneční soubor Jiloro neboli Srdíčko ze 
Základní školy Floriána Bayera v Kopřivnici. Taneční soubor vede lektor-
ka romského tance Eva Demová, která ve škole pracuje i jako asistent pe-
dagoga. Dívky zatančily dva temperamentní romské tance a sklidily za-
sloužený potlesk. Jejich červeno-zlaté kostýmy ve slunečném počasí krás-
ně zářily.

Umělkyně Nina Dudy Koťová, která k nám přijela z Ostravy, návštěv-
níky seznámila se svými obrazy s tématem Romství. První obraz s názvem 
Cesta zobrazoval vůz, který jede do neznáma. Symbolizuje cestu, kterou 
jsme podstoupili a stále podstupujeme. Na druhém obrazu s názvem Mat-
ka je vyobrazená těhotná žena, která má v sobě plod „romství“, které je 
zobrazeno kolem od vozu, které figuruje i na romské vlajce. Tento plod 
symbolizuje rodinu a společenství. Celá estetika vychází z romské vlajky 
a jejích tematických barev a prvků. Nina Dudy Koťová se malbě věnuje už 
od pěti let, ale nikdy netušila, že se dostane tak daleko a bude mít malou 
výstavu. Jako malou ji bavilo malovat postavy a následně se začala věno-
vat malování ženské krásy. Hlavně ji ale baví psaní zamotaných příběhů, 
do kterých se může ponořit. Jeden velký příběh už má rozepsaný v knize, 
kterou plánuje vydat. Momentálně studuje na Univerzitě Palackého diva-
dlo, které ji pohltilo a kterému se chce dál věnovat a propůjčovat mu své 
nápady. 

Pěvecký dětský sbor Giľaven amenca/Zpívejte s námi zazpíval v dopro-
vodu talentované mladé kytaristky Ilonky Kačové čtyři romské písně. Pro-
gramu se také zúčastnil temperamentní kytarista a zpěvák Adan Sanchez, 
který společně s Veronikou Kačo zazpíval blok písní ve stylu gipsy, latino 
a flamenco. Vystoupení svým originálním tancem doprovázela tanečnice 
Irini. Adan Sanchez se narodil ve Španělsku v rodině, jejíž tradicí je kyta-
ra. V současné době působí jako pedagog a věnuje se vlastní hudební tvor-
bě. Jako překvapení celého odpoledne vystoupil s jednou rumunskou pís-
ní místostarosta Nového Jičína Ondřej Syrovátka. Závěr večera patřil ka-
pele z Mikulova Rosen Trio &. Kluci přijeli zahrát v menší sestavě. Zahrá-
li písně ve stylu etno, latino a tradiční romské. 

Během celého odpoledne byla k dispozici kreativní dílna pro děti. Vy-
robit jste si mohli magnetky s romskými motivy nebo růže z krepového 
papíru, a to pod vedením Elišky a Vivien. Ve stánku s ukázkou výrobků si 
návštěvnici mohli zakoupit ručně vyráběné výrobky a doplňky s romskou 
tématikou. 

V prostorách knihovny byla k vidění výstava výšivek umělkyně Marké-
ty Šestákové zapůjčená z Muzea romské kultury v Brně. Také jste mohli 
ochutnat studenou romskou kuchyni nebo zhlédnout fotografie z přede-
šlých ročníků Mezinárodního dne Romů. K dispozici byla pro návštěvní-
ky romská periodika, jako je multikulturní časopis Kereka, brněnské no-
viny Romano hangos a časopis Kamarádi.

Hlavní a doprovodný program se konal ve spolupráci s Městským kul-
turním střediskem Nový Jičín, p. o. 

Na 9. ročníku Mezinárodního dne Romů se sešli jak místní Romové, tak 
i majoritní společnost. Jsem za to nesmírně vděčná, že nás navštívili a moh-
li si tuto akci spolu s námi příjemně užít. Celá akce proběhla venku za krás-
ného počasí, k večeru se už trochu ochladilo, ale vše dobře dopadlo. Už se 
těším na další, desátý ročník. 

Závěrem bych chtěla poděkovat všem účinkujícím, týmu, a to Elišce, 
Vivien, Míše, mamce, Lence, paní ředitelce Domorákové, Nině, bez kte-
rých bych to nezvládla. Holky udělaly kus práce a moc jim za to děkuji! 

O Roma, o leperibnaskro than, 
he amari meľarďi historija

Kim chudava te irinel dureder, ta 
kamav te phenel pal ajse situaciji, 
so len dikhav sar moneki bare, the 
sar pr óda dikhav me mire jakhen-
ca. Hin oda baro problemos, savo 
amenge kerel bari ladž, marel tele 
o čačipen, he aleha del la majorita 
šancija te manipulinel le informaci-
jenca, he te rozľidžal e choľi he dis-
kriminacija proci o Roma.

Aľe kamav tiž te phenel, hoj vare-
savi romaňi historija hin pobisterďi, 
abo pes pre late bisterel narokom. 
Peršones irinav pal o romano holo-
kaust andro Lety u Písku, ada than 
perdal mande hin moneki angluno, 
hin oda paťivalo than, so leperel e 
historija le dženenge, so dživen, he 
le manušenge, so len murdarde.

Andro Lety u Písku šaj dikhas, so 
pes nevo kerďas pro than, kaj ľike-
renas le balen. Odoj pes vibudinďas 
leperibnaskro than perdal o roma-
no holokaust. Hin oda vareso nevo 
na ča perdal o Roma, aľe he perdal 
o Čechiko. Ada than nane ča čači-
kano simbolis, aľe hin oda he than, 
kaj pes paťivaha sikhavel pre mo-
neki bibacht he džungaľi historija. 
Pal aja historija pes but berš na-
vakerelas. O phure Roma aňi e ter-
ňi generacija pal aja historija nad-
žanenas u o čhavore andro školi pal 
o romano holokaust nasikhľonas, 
chos oda has moneki čačikaňi situ-
acija, savi pes ačhiľas andro dujto 
lumakero mariben. O historika či-
tenas, o politika vakerenas, sar ka-
menas u jon he aleha vazdenas upre 
o rasizmus. U mek o gore len ašare-
nas, he vazdenas upre lengri poľi-
ticko karijera. 

Imar aviľas o idejos, hoj o politi-
ka, sar o Tomio Okamura, o prezi-
dentos o Miloš Zeman, he o om-
budsmanos o Stanislav Křeček, he 
aver džene, kaj te prelen doš vaš aja 
pobisterďi historija. Jon čiten, na-
phenen ňič, he garuven andre e his-
torija, sar o Roma cerpinenas. Ada 
imar dureder avka našťi avel. Kame-
nas bi pes angle savore nipi te od-
mangel vaš oda, sar čhingernas le 
Romenge andre paťiv, he sar diskri-
miňinenas savori romaňi komuni-
ta. O Roma peske zasogalinen, hoj 
len te udžanen, hoj len te den paťiv 
u na ča len te ignorinel, he te čhiv-
kerel len tele. Imar musaj te pre-
ačhel le chochavibnaha pal amari 
romaňi historija pal o romano holo-
kaust, he kampol laha te čujinel, he 
te sikhľol ala historijatar. Ada histo-

rijakro koter amen savoren taľine-
las u lakro bisteripen hin našaviben 
perdal savori spoločnosťa. 

Kamahas bi la čirlatuňa ideatar te 
sikhľol u te zachudel, hoj pes ajso 
džungaľipen imar šoha te navisarel 
pale. Ada peske mangel na ča udža-
nľipen vaš e čirlatuňi doš, aľe hoj tiž 
te budinas avri feder he paťivaleder 
spoločnosťa. Joj bi kamelas te soga-
linel savore dženenge, he le idejoske, 
so mek ča avela, he nakamelas bi te 
dikhel pr óda, ko hin parno abo kalo, 
ko kaj patrinel, he kas hin savo rat.

o pamjatňikos, e kontroverzija, 
he kas hin olestar chasna
Andro gav Lety u Písku, kaj vare-
kana has o koncentračno taboris 
perdal o Roma, pes pro meriben 
rozľabiľas halasišagos pal oda, sar 
dičhola avri, he sar sogalinla o nevo 
pamjatňikos. Ada konfľiktos nane 
ča pal o architektonicko dizajnos, 
aľe vičinel avri buchleder disku-
zija, sar te doľikerel aja pamjatka, 
kaj manuša našade peskro dživi-
pen, rešpektos the viznamos pal 
ala historicka ačhibena. 

Pal o but berš pes o Roma dou-
žarde, hoj pro than, kaj ľikerenas le 
balen, adaďives hin pamjatňikos, 
savo leperel daravipen, so o Roma 
predžiďile paš o holokaust. Imar 
anglunestar avle pašal ada than 
halasibena. O problemos hin an-
dr óda, sar dičhol avri o kuľato be-
toňiko dromoro, so hin kerdo pro 
leperibnaskro than. Varesave nipi 
he nekpašeder fajti pal o džene, so 
napredžiďile o koncetrakos, vake-
ren pal oda, hoj o nipi šaj uštaren 
pro nava, so hin avri irimen pro 
dromoro. 

E rjaďiťeľka andal o romano mu-
zeum e Jana Horvathová pes thoďa 
andre diskuzija pal o pamjatňikos, 
he phenel, hoj pal le dromoreskri 
parsuna has bare diskuziji angl ó-
da, hoj lačhes te pasinel andre pri-
roda. Paš ala diskuziji has he o ada-
ďiveseskre fajti pal o džene, so has 
andro koncentrakos. E Jana Hor-
vathová phenel, hoj ajso konkretno 
avrikidľipen del bareder zor le pam-
jatňikos andre calo spoločnosťa. 

Aľe varesave kritika phenen, hoj 
andre aja diskuzija e Jana Kokyová 
(joj hiňi fajta ole Romenge, so has 
andro koncentrakos) kerel baro 
bibachtaľipen, hoj kamel te sikha-
vel, ko joj hiňi, he kamel, hoj la te 
dičhol so nekbuter. Ada vičinel avri 

phučiben, sar šaj o manuša pr óda 
dikhen, či lakro emberšikos namo-
sarela o hiros pal o romano koncen-
trakos. 

Aja halasišagos sikhavel oda, hoj 
kada diskuzija nane ča pal o roma-
no holokaust u leskro architektonic-
ko dizajnos. Aľe hin oda he halasi-
šagos, sar te uľikerel paťivales o le-
periben pre aja historija. Avka oda 
natromal dureder te el, o džene, so 
pes andre aja diskuzija vesekedi-
nen, mušinen te dikhel pre savoro, 
hoj te sikhaven, savo viznamos hin 
la pamjatka perdal savori spoločno-
sťa u na ča perdal vajkeci džene, abo 
hoj ča jekhe dženes te avel olestar 
chasna.

e Romea, he lakri idea 
E Romea.cz hin moneki lačho ro-
mano medijum, joj peskra buťaha 
anel avri nekbuter informaciji pal 
o Roma. E Romea andre adi kau-
za, pal savi irinav, terďiľa pro na-
lačho than, aleha namišto kerel. E 
Romea anďa avri na ča o informaci-
ji pal o phundrado pamjatňikos, aľe 
tiž diňas šancija makarkas te vake-
rel, he sikhaďa, save dumi maren 
o džene jekh pre avreste. 

E Romea tiž birinel oleha, hoj šaj 
le manušenge sikhavel e lačhi abo e 
bichachtaľi sera. Andre situacija, 
pal savi irinav, domukhľas makar-
kas te phenel, so kamel. Mušinav te 
phenel, hoj nane oda bibacht, sikha-
ďa, hoj hiňi objektivno. Aľe tiž mu-
šinav te phenel, hoj e Romea hiňi 
došaľi he vaš oda, save informaciji 
mukhel avri, he kas sikhavel. Te va-
rekas del bareder than, sar nakam-
pol, u avre dženen nadel ňisavi šan-
cija, ta aleha šaj mosarel o lačhe in-
formaciji, so imar diňas avri. 

Šaj phenav, hoj e Romea andre 
adi kauza sikhavelas peskri lačhi 
sera, aľe paš ada mosarďas lačhe 
principi, so paš o novinara andre 
žurnalistika egzistinen. E Romea 
kerel nekbuter buťi le Romenca, vaš 
oda bi lake kampolas, hoj te kerel 
lačho tolerantno than, kaj ňiko ňi-
kas natasavela he nachala choľi jekh 
pre aver. Ada problemos šaj thovel 
pro than, te bi e redakcija zmeňin-
las peskri etika, aleha bi šigitinlas 
na ča peske, aľe he le redaktorenge. 
E redakcija bi korkori šigitinlas 
peske, he delas bi avri objektivna he 
paťivaleder informaciji.

Gejza Horváth
foto: MRk, Gabriela eliáš
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O murša hine nekfeder cukrara, sikhavel o Nikolas Petík
O Nikolas Petík hino cukraris, ku-
charis the čišňikos khatar Pardubice. 
Andro vakeriben tumen doginena pal 
leskri buťi the he pal o kheľiben. Hin 
les peskre sune, savenge but paťal. 
Andre savoro, so kerel, les ačhavel 
leskri nekpašeder famiľija. Savori 
peskri buťi kerel calone jileha. 21. 
apriľis kerďas avri ačhiben andro 
kongresovo salos Palác Pardubice, 
vičinelas pes „Te avel tut tiro suno“ 
– zgejľipen le romane bare dženenge 
the študentenge.

servus nikolas, šaj amenge vare-
so pal tute phenes?
Lačho ďives, vičinav pes Nikolas 
Petík. 3. apriľis mange ehas tran-
da berš, bešav andro Pardubice, kaj 
trin berš kerav buťi andre kavárna 
Panorama. Kerav buťi sar čišňikos 
he barmanos.

savi tut ehin škola the savo salas 
školakos? Leperes tuke pre tire 
berša andre škola?
Sikhľiľom man avri pre odborno 
učiliště andro Chroustovice, kaj 
somas šukar šov berš andro obo-
ris cukraris the kucharis. Andre 
škola somas lačho, zaačhavas man 
pro prekidkeribena, savore vista-
vi, či phundrade ďivesa, slavnost-
na raťibena, plesi the aver ačhibe-
na. Adaďives man mek sikhľuvav 
o socijalno pravos. Leperibena pre 
škola hin but šukar, sar somas čha-
voro, ta man ehas e školno taška ba-
reder sar me. Sar džavas andre per-
šo trjeda, ta daravas, či man avela 
kamarata, the man len ehas but. 
Ehas odoj but kedvešňi raňi učiteľ-
ka, sava dikhavas rado. Miro čha-
voripen andre škola ehas šukar the 
ňigda bi oda načerinďomas.

bizo tut tel tiro phiriben andre 
škola arakhľal le rasismuha abo 
diskriminacijaha, sar oda akor 
rješinehas?
Me rasismus naprindžarďom, savo 
oda hin, ňigda man kaleha, sar so-
mas romano čhavoro, školakos 
pre zakladno škola abo pre stred-
no, naarakhľom. Phenenas, hoj na-
dičhuvavas sar romano čhavoro. Sa-
vore man lenas the dikhenas rado, 
nekbuter o raňa učiteľki. Bizo mange 
nane pre dzeka, sar šunav, sar aver 
čhavore vakeren, hoj pre lende vare-
ko koškerel, abo šikaňinen len. Na-
majinelas bi pes oda te ačhol, vašoda 
hoj sam savore rovnaka, džal ča pal e 
farba andre cipa. Me man kaleha ňi-
gda naarakhľom, hoj pal kada vare-
so šaj phenav. Te bi man arakhľomas 
the mušinďomas man te braňinel, 
the davas pale o muj, ta bi man na-
choľarďomas the phenďomas bi, hoj 
sam savore rovnaka. Hem oda kav-
ka has, the ačhola. 

the so pre kada phučiben phenes 
adaďives? kerďas pes vareso aver, 
abo hin kada ,,problemos“, savo 
hin pre jednako than?
Bizo bi nadžavas andro konflik-
tos, džanas, hoj amen o Roma sam 
but temperamentna the kavka but 
choľarderateskere. Nane oda lačhes 
perdal koda čhavoro či dženo, va-
šoda hoj kalestar hin psychicka 

nasvaľipena. Aľe me vaš mande bi 
šukares vakerďomas, the ratinďo-
mas bi man kale moresiha, the hja-
ba bi man nahalasinďomas. The 
furt te ačhol barikano Rom. 

Phenes, hoj amen o Roma sam 
but „temperamentna the choľar-
derateskre“. s´oda perdal tute 
znameňinel? the sar pes, pal tiro, 
sikhavel kada ajsipen?
Choľarderateskre – pherdo Roma 
nane rado, sar lenge phenen „ci-
kán“. Varesave pes čujinen, sar te 
bi len vareko kamelas te ispidkerel 
kaleha, hoj oda len sar dukhado lav 
pre peskro etnikum. Nalačho dikhi-
ben, minďar peren pro košiben the 
aver. Nadžanas te rješinel o konflik-
ti goďaha, aľe sam but zacate pre 
kajse veci, the kamas oda te rješi-
nel, sar kamas amen.

Temperamentos – hin amen so 
te del, te ponukňinel, bašaviben, 
kheľiben, čhib, amari romaňi kul-
tura, savi hiňi but temperamentno. 
O temperamentos ko Rom či Rom-
ňi džal pal kada, sar dičhuvel 
maškar spoločnosťa.

Varekana tiž vakerav nalačhes, 
aľe buterval som koda, so pes na-
choľarel the rješinel oda goďaha, kaj 
pes te nasikhavel sar nalačho vzo-
ros maškar romane džene. Peskre 
temperamentoha man kamav te 
sikhavel manušno, te zaujiminel le 
dženen, te prindžarel avren the te 
povakerel peske. Kamav te kerel le 
gadženge the le Romenge mištes. 
Som perdal buter džene, the andre 
romaňi the čechiko spoločnosťa, 
vzoros, sar le čhavorenge ta he bare 
dženenge.

keres vajkeci buťa, rado taves, pe-
kes, kheles. Hin oda obora, kaj e 
kreativita hin pro peršo than. ko 
tut andre kale obora inspirin-
ďas? the sar birines koda savo-
ro te kerel?
Našťi phenav, hoj inspiracija bi 
mange anďas vareko khatar miro 
pašaľipen, varesar man andre kada 
dikhavas. Sar cikno čhavoro peka-
vas babovka the dži kolestar mange 
phenavas, hoj bi avľomas cukraris. 
Hoj oda olestar te naavel čepo, ta 
sar man avri sikhľiľom, pal ochto 
čhon buťi odgeľom khatar buťi, the 
geľom man pale te sikhľol pro ku-
charis. No, hin oda savoro pharo, 
aľe phenav, te manuš vareso kamel, 
mušinel peske te kerel avri peskro 
suno. Savori buťi kerav calone jile-
ha. Oda savoro man bavinel the hin 
man bari radosťa.

keres buťi sar čišňikos the barma-
nos andre kavarna andro Pardu-
bice. sar tut andre kadi buťi do-
chudľal the sar pes tuke andre 
buťi pačinel?
Ča avka, sar man ehas schodza le 
makleriha. Me odoj geľom ča avka te 
dikhel, the pre dujto sera pro pijibe-
no papiris ehas pisimen inzeratos, 
hoj roden čišňikos. Dujto ďives odoj 
vičinďom. Som odoj dži adaďives. 

savi kava pijes nekradeder? the 
savo gulo?
Nekradeder pijav kapučino the čo-

koladovo torta, sar gulo chav rado 
nekbuter čokolada. 

arakhas pes pale andre tiri buťi, 
sar pekaris the cukraris. sar pha-
ri hin kaľa buťi? Pekes tiž khere, 
the hin tut zakazki? kaj o džene, 
save ginen, šaj dikhen tiri buťi?
No, šaj phenav, hoj gastro obora 
hin phare. Sar perdal teštos, ta pre 
goďi. Andre buťi kampol but krea-
tivita. O cukraris mušinel te phun-
dravel peskre šmakova buňki, pe-
skri goďi, aľe nekbuter, so kampol, 
hin, te avel tumen viragušagos the 
fantazija pro šukararipen the doke-
riben andro cukrarska kerďipena. 
Khere but napekav, he te bi kamľo-
mas, aľe hin man ajci buťi, khere 
man nane možnosťa, zijand, vašo-
da hoj cukraris hin šukar buťi. 

aves mange sar buťakerdo sasto 
murš. Džanes, so le dživipnastar 
kames, the džas tuke pal kada. so 
bi phenehas le terne dženenge, 
save nadžanen, so peha the so an-
dre ňisoste avri naľikeren?
Te džanel, so kamen. Te kidel peske 
avri lačho drom. Te šunel peskre da-
jen, daden, bo jon hine kole perše 
džene, sar phenav me, jon len den 
o richtiben perdal dživipen. Te paťal 
peske, te nabajinel pes, te nadaral 
pes. Kale hine mire trin bodi, save 
ľikerav. Te keren peske avri peskre 
sune. 

save hin tire dživipnaskere hodnoti?
Hodnoti, tromav mange te phe-
nel vajkeci lava: „Te aveha bachta-
lo, lačhes avri ľikerdo, avri sikha-
do the savoro, so bi tuke kamehas 
andro dživipen avri te kerel, avava 
rado, hlavno, hoj te dikhav, hoj tut 
pal tute džanes te postarinel, hin tut 
love, the kaleha bi mange vinšinďo-
mas, hoj tu sar mira čhakro čhavo 
te aves kajso.“ Kale hin mire hodno-
ti, save mange phenelas miri baba. 

okrem džaniben andre cukra-
rina the taviben tut zaujimines 
pal o kheľiben. kanastar chudľal 
te khelel, ko tut andro kheľi-
ben anďas the save tut leha hin 
skušenosťa?
O kheľiben hin na ča miri zaujma, 
perel oda andre miro dživipen. Imar 
sar somas ciknoro, ta khelavas, but 
lačho kheľošis nasomas, nadža-
navas, so hin rytmus. Kamavas te 
džanel te khelel, the sar te bi pro 
pukinkeriben – so žadinavas, ta pes 
ačhiľas, he te oda dičhuvel, hoj oda 
nane čačipen, aľe paťan, hoj oda ča-
čipen hin. Andro kheľiben man ľike-
relas miri bibi e Maruška Horvátho-
vá the miro bačis o Jaroslav Petík, 
savo ehas lačho pro kheľiben. Te 
avel bachtalo kheľošis has miro 
suno. O skušenosťa man hin bare, 
o kheľiben ľikerav le bašavibnaha, 
savo bašavel, ňisave kheľibnaskere 
školi man nahas. The khatar mire 
dešutrin berš khelavas mira famiľi-
jaha, kaj kamahas te phirel te khe-
lel pro pherdo kulturna ačhibena. 

Či nachochavav, ta varekaj phen-
ďal, hoj kheles čardašis. khatar 
avel kada kheľiben the save les hin 

charakteristicke prvki?
Khelav savoro, sar romano, latin-
skoamericko, moderno kheľiben. 
Miro jilo hin romane kheľibena, 
čardašis. Romane kheľibena hin 
bari tradicija, hin andre lende pher-
do kamiben, energija the tempera-
mentos. Kheľibnaha the čalavibna-
ha o manuš sikhavel peskre emociji.

so tut andro kheľiben bavi-
nel nekbuter, o čalaviben abo 
o predžiďišagos, savo pes kaleha 
thovel jekhetane?
Bizo o čalaviben, aľe nekbuter 
o predžiďišagos, savo man del radosťa.

tire skušenosťa andro kheľiben 
aven khatar famiľijakro pašaľi-
pen, kavka sar ko buter lekto-
ra andro romano kheľiben. aľe 
nakheles kavka, hoj bi o kheľi-
ben avelas tiri buťi. kaj o kheľi-
ben sikhaves the kas?
O kheľiben dikhav rado calone ji-
leha, hin oda miro dživipen. Nane 
oda buťi, hoj bi man vaš kada avelas 
love, aľe barvaľipen, savo man ke-
rel bachtales, the kale dženeha, ko 
som. O kheľiben hin zaujma, the tiž 
perel andre miro dživipen. Sikha-
vav andro kheľibnaskere subora ke 
Praha, Hradec Králové, Pardubi-
ce, Vysoké Mýto, kerav buťi roma-
ne čhavorenca.

te avel kheľošis, te khelel pro po-
dium, te avel lektoris andro kheľi-
ben, hin baro averipen. savoro 
hin pal o skušenosťa the sikha-
ďipen, zodpovednosťa, ľikeriben 
korkores pes, metodika… kaj tut 
dikhes andre kaľa oblasťa?
Načujinav, hoj som baro andre jekh 
khatar kaľa oblasťa. Savoro kerav 
kamibnaha andro kheľiben, čala-

vipen the predžiďišagos. Andre 
kada mange šegetinel miro roma-
no temperamentos the pašaľipen 
miro dženengre, save mange paťan.

Pisines, hoj kheľibnaha o manuš 
sikhavel peskre emociji. save 
emociji hin perdal tute andre ro-
mano kheľiben?
O romano kheľiben hin but šukar, 
sikhavel predživkeripen o šundo, 
radosťa, pharipen, savo del zor, del 
avri o šundo, hin les „čaro“. Koda, 
ko achaľuvel andro kheľiben, dža-
nel, pal soste pisinav. Paľikerav le 
Devleske, hoj man diňa andro čan-
ga bacht, the šaj khelav. Te khelel, 
te avel bachtalo kheľošis, lektoris, 
kaleha savoreha kamavas sar cik-
no te avel.

save tut hin džene andro kheľi-
ben, save tuke paťan?
Pherdo džene, sar o Roma ta gadže. 
Dikhen pre mande pherdo džene 
khatar socijalna siťi.

sar bavinel le terne dženen 
o kheľiben?
Adaďives pes savoro čerinel the 
pherdo romane čhavore imar naľi-
keren peskro romipen. Našavel pes 
o ľikeriben andro romane tradici-
ji the čhib. Hin mange phares, va-
šoda kamav le čhavorenca the ter-
ne dženenca te kerel buťi, hoj peske 
te ľikeren peskro romipen, peskro 
povodos.

so bi kamehas te phenel amare 
dženenge, save ginen?

Paťan tumenge, the ňigda namu-
khen tumare sune. Me the he tumen 
peske šaj keras avri amare sune.

rozhovor vedla Veronika Kačová
foto: archiv nikolase Petíka
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Nejlepší cukráři jsou muži, dokazuje Nikolas Petík
Nikolas Petík je cukrář, kuchař a číš-
ník z Pardubic. V rozhoru s ním se do-
čtete o jeho dalších aktivitách, jako 
je tanec. Má své sny, kterým hluboce 
věří. Ve všem, co dělá, ho podporuje 
jeho nejbližší rodina. Veškerou svou 
práci a koníčky dělá vždy naplno. 21. 
dubna uspořádal v kongresovém sále 
Palác Pardubice pod názvem „Mít 
svůj sen“ setkání romských osobnos-
tí a studentů. 

ahoj nikolasi, mohl by ses nám 
v krátkosti představit?
Dobrý den, jmenuji se Nikolas Pe-
tík. 3. dubna jsem oslavil své třiceti-
ny, bydlím v Pardubicích, kde třetím 
rokem pracuji v kavárně Panorama. 
Pracuji jako číšník a barman.

Jaké máš vzdělání a jaký jsi byl 
student? Vzpomeneš si na škol-
ní léta? 
Vyučil jsem se na odborném učiliš-
ti v Chroustovicích, kde jsem strávil 
krásných 6 let, a to v oboru cukrář 
a kuchař. Ve škole jsem si vedl moc 
dobře, obhajoval jsem soutěže, veš-
keré výstavy či dny otevřených dve-
ří, slavnostní večery, večírky, plesy 
a jiná setkání. V současné době stu-
duji ještě sociální právo. Vzpomínky 
na školní léta jsou krásné, jako malé 
dítě jsem měl aktovku větší než já. 
Když jsem nastupoval do první třídy, 
měl jsem obavy, jestli budu mít ka-
marády, a já jich měl hodně. Byla tam 
velmi milá paní učitelka, kterou jsem 
měl rád. Moje školní dětství bylo 
krásný a nikdy bych ho nevyměnil. 

setkal ses během svého studia 
s rasismem nebo diskriminací, 
jak jsi to tehdy řešil? 
S rasismem jsem neměl tu čest 
a možnost poznat, jaký to je, nikdy 
jsem se s tím jako romské dítě, žák 
na základní škole nebo na střední, 
nesetkal. Prý jsem nikdy nepůso-
bil jako romské dítě. Všichni mě 
brali a měli rádi, hlavně paní uči-
telky. Určitě mi to vadí, když slý-
chávám, jak ostatní děti vypráví, 
že jim někdo nadává nebo je šika-
nuje. Nemělo by se to dít, proto-
že jsme všichni stejní, jen se jedná 
o barvu pleti. Já, že jsem se s tím ne-
setkal natolik, abych měl názor, po-
kud bych se setkal, a měl se bránit 
či hájit svůj původ, tak bych zarea-
goval chladnou hlavou a snažil se 
vysvětlit, že jsme si všichni rovni. 
Vždy to tak bylo a zůstane. 

a jak se k této otázce stavíš dnes? 
Změnilo se něco, nebo je to ,pro-
blém“, který je na stejném místě?
Určitě bych to neřešil konfliktem, 
víme, že my Romové jsme velmi 
temperamentní, a tak i hodně vý-
bušní. Je to sice nepříjemný vůči 
tomu dítěti či osobě, protože to má 
i další psychické následky, ale já za 
sebe bych se slušně vyjádřil a bránil 
se tímto způsobem. Snažit se zacho-
vat chladnou hlavu a vždy být hr-
dým Romem. 

uvádíš, že my Romové jsme hod-
ně „temperamentní a výbušní“. 
Co to podle tebe znamená? a jak 
se u tebe projevuje tato vlastnost?

Výbušný – mnoho Romů nemá 
rádo, když se jim řekne „cikán“. Ně-
kteří se cítí, jako by jim někdo ublí-
žil a snažil se je ponížit, tím, že to 
berou jako urážku na své etnikum. 
Špatný pohled, hned útočí, nadáv-
ky a jiné. Neumíme řešit konflikty 
s chladnou hlavou, ale jsme velmi 
horliví k takovýmto věcem a snaží-
me se to vyřešit dle sebe. 

Temperament – máme co předá-
vat, nabídnout, hudbu, tanec, jazyk, 
naši romskou kulturu, která je vel-
mi temperamentní. Temperament 
u Roma či Romky záleží na působe-
ní ve společnosti.

Občas mi to taky ulítne, ale ve 
většině případů jsem ten, co se sna-
ží zachovat klid a vyřešit to, než se 
ukázat za nevhodný vzor romské 
komunity. Se svým temperamen-
tem se snažím vystupovat společen-
sky, zaujmout lidi, seznámit se a po-
povídat si. Snažím se spojovat lidi, 
jak majoritní tak menšinovou spo-
lečnost. Jsem pro většinu lidí v rom-
ské i neromské společnosti vzorem, 
jak dětem tak i dospělým.

Věnuješ se několika aktivitám, 
baví tě vaření, pečení, tančíš. 
Jsou to obory, kde kreativita je na 
prvním místě. kdo tě inspiroval 
v těchto oborech? a jak se to dá 
všechno skloubit?
Nemohu říct, že by mě inspiroval 
někdo z mé blízkosti, nějak jsem 
se v tom viděl. Jako malé dítě jsem 
pekl bábovku a od té doby jsem si 
říkal, že bych byl cukrářem. Aby to 
nebylo málo, tak jsem po vyučení 
a 8měsíční praxi odešel ze zaměst-
nání, a šel opět studovat na kucha-
ře. No, je to vše náročné, ale říkám, 
když člověk chce něčeho dosáh-
nout, musí si splnit svůj sen. Sna-
žím se veškerou práci či koníčky dě-
lat naplno. To vše mě baví a mám 
velikou radost.

Pracuješ jako číšník a barman 
v kavárně v Pardubicích. Jak ses 
k této práci dostal a jak se ti v prá-
ci líbí?
Úplně náhodou, když jsem měl 
schůzku s finančním makléřem. Já 

tam zavítal čirou náhodou a na zad-
ní straně nápojového lístku byl na-
psán inzerát, že shání číšníka a já 
druhý den zavolal. Jsem tam do 
dnešního dne.

Jakou kávu piješ nejraději? a jaký 
dezert?
Miluji cappuccino a čokoládo-
vý dort, jako dezert miluji hlavně 
čokoládu. 

Vraťme se spolu ke tvé práci, co 
by pekař a cukrář. Jak náročný je 
tento obor? Pečeš doma nebo máš 
i zakázky? kde si můžou čtenáři 
všimnout tvé práce?
No, mohu říci, že gastro obo-
ry jsou náročné. Jak fyzicky, tak 
psychicky. Pro svůj zvolený obor, 
ve kterém se chceš uplatnit na trhu 
práce, je velmi důležitá hlavně kre-
ativita. Cukrář musí zapnout své 
chuťové buňky, svoji mysl, ale 
hlavně, a co je důležité mít, je pes-
trost a fantazii na zdobení či do-
hotovení cukrářských výrobků. 
Doma moc nepeču, i když bych 
rád, ale mám tolik aktivit, práce, 
kde bohužel doma už nemám mož-
nost, což je i škoda, protože cukrář 
je krásné povolání. 

Přijdeš mi, že jsi cílevědomý, pra-
covitý zdravý muž. Víš, co od živo-
ta chceš a jdeš si za tím. Co bys po-
radil teenagerům, kteří neví, co se 
sebou a u ničeho dlouho nevydrží?
Určit si svůj směr, vybrat si správ-
nou cestu. Poslouchat, nebo-li na-
slouchat svým rodičům, oni jsou 
tím prvním bodem, jak říkám já, 
přípravou na život. Věřit si, nevzdat 
se, nebát se. Toto jsou moje tři body, 
dle kterých se řídím. Ať si splní svůj 
sen a cíl. 

Jaké jsou tvoje životní hodnoty?
Hodnoty, dovolím si citovat pár 
slov: „Když budeš úspěšným, sluš-
ně vychovaným, vzdělaným a vše, 
aby sis splnil ve svém životě, budu 
ráda, hlavně abych viděla, že se do-
kážeš o sebe postarat, jsi zabezpe-
čený, a to bych si přála, aby ty jako 
můj vnuk jsi byl takovým.“ Toto jsou 

mé hodnoty, která mi říkala moje 
babička. 

kromě cukrářských a kuchař-
ských dovedností se zajímáš i o ta-
nec. od kolika let se tanci věnuješ, 
kdo tě k tanci přivedl a jaké s ním 
máš zkušenosti?
Tanec není můj koníček, je to sou-
část mého života. Už jako malý 
jsem tančil, moc dobrým taneční-
kem jsem nebyl, nevěděl jsem, co 
je rytmus. Chtěl jsem umět tanco-
vat a jako na lusknutí se moje přání 
splnilo, i když to vypadá, že to není 
reálné, ale věřte, že to je pravda. 
K tanci mě vedla má teta Maruška 
Horváthová a můj strejda Jaroslav 
Petík, který byl skvělým taneční-
kem. Být úspěšným tanečníkem 
bylo mým přáním. Zkušenosti mám 
veliké, tanec vnímám hudbou, která 
hraje, žádné taneční školy jsem ne-
měl. Od svých 13 let jsem trénoval 
se svojí rodinou, kdy jsme se chtěli 
zúčastňovat kulturních akcí. 

Jestli se nepletu, někde jsi zmínil, 
že se věnuješ tanci ve stylu čar-
dáš. kde podle tebe pramení ten-
to druh tance a jaké má charakte-
ristické prvky?
Tančím vše, jak romské, latinsko-
americké, moderní. Mým srdcem 
jsou romské tance, čardáš. Rom-
ské tance mají bohatou tradici, jsou 
plné vášně, energie a temperamen-
tu. Tancem a pohybem člověk uka-
zuje své emoce.

Co tě na tanci baví nejvíc, po-
hyb nebo prožitek, který je s tím 
spojen?
Samozřejmě pohyb, ale především 
prožitek, který mě naplňuje. 

tvá zkušenost v tanci pramení 
z rodinného prostředí, tak jako 
u většiny lektorů romského tan-
ce. tanci se ale nevěnuješ tak, že 
by tě tato práce živila. kde tanec 
vyučuješ a jaká je tvá klientela?
Tanec miluji celým svým srdcem, 
je to život. Není to práce, aby mě 
to živilo, ale bohatství, co mě dělá 
šťastným a tím, kdo jsem. Tanec je 

koníček a zároveň je součástí mého 
života. 

Vedu taneční soubory, Praha, 
Hradec Králové, Pardubice, Vysoké 
Mýto, věnuji se romským dětem.

být tanečníkem, tančit na jevišti, 
věnovat se tanci jako zájmové ak-
tivitě a být lektorem tance je zá-
sadní rozdíl. Vše je o zkušenostech 
a vzdělání, zodpovědnosti, přístu-
pu k sobě samému, metodice… Za 
koho se ty považuješ v této oblasti?
Necítím důležitost se považovat za 
někoho ani v jedné z těchto oblastí. 
Vše dělám s láskou k tanci, pohybu 
a prožitku. K tomu mi pomáhá můj 
romský temperament a okolí mých 
příznivců. 

Píšeš, že tancem člověk ukazuje 
své emoce. Jaké emoce má podle 
tebe romský tanec? 
Romský tanec je velmi krásný, pro-
žití pocitů, lásky, radosti, smutku, 
který dodá sílu, vyjádření pocitů, 
romský tanec má „čaro“ – kouz-
la. Ten, kdo rozumí tanci, tak ví, 
o čem píšu. Děkuji pánu Bohu, že 
mám dar v nohách a můžu tančit. 
Věnovat se tanci, být úspěšným ta-
nečníkem, lektorem, tím jsem jako 
dítě chtěl být.

Jaké máš příznivce v tanci?
Mnoho lidí, ať to jsou Romové nebo 
neromové. Mám velkou sledovanost 
na sociálních sítích. 

Jak si dokážou užívat taneční ak-
tivity dnešní teenageři?
Dnešní doba se mění a mnoho dětí 
už nevnímá svoje romství. Vytrácí 
se vztah k romským tradicím, kul-
tuře, jazyku. Což je smutné, proto 
se snažím s dětmi a mladými lidmi 
pracovat, aby si zachovali své rom-
ství, svůj původ. 

Co bys chtěl popřát našim čtená-
řům, máš pro ně nějaký vzkaz?
Věřte si a nikdy se nevzdávejte své-
ho snu a cíle. Já i vy si můžeme spl-
nit svůj sen. 

rozhovor vedla Veronika Kačová
foto: archiv nikolase Petíka
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Čhibaľi sar mol…
Sar phuruvav, furt avav pr óda, sar amen o gadže kamen. Phenav tumenge, 
sar ginavas odava, sar e čhibaľi Quittová Brnatar vakerelas pal o Roma, 
našťik aňi phurdavas. So phenel pal o Roma khatar Brnos, avka the pr á-
mende lakere lava džan, bo savore sam Roma jekhetane, so sam pro Čechi. 
Adaj dživas, adaj uľiľam, adaj sam khere. Imar adaj pro Čechi sam perdal 
o šel berša, the furt hin o rasizmus, e diskriminacija k ámende. Me naa-
chaľuvav, sar šaj o gadžo phenel, hoj adaj nane o rasizmus, kana o gadže 
phenen so jekhgoreder pr ámende. Sar avľa e demokracija, sako šaj vake-
rel, sar kamel, bo hin slobodno lav. O bare raja pr ámende čhidkeren so 
jekhdžungaleder lava, hoj nasam rendešne. Sar pr ámende vakerelas na-
mištes e čhibaľi, avka the o raja andal e vlada pr ámende čhidkeren „mel“, 
kaj pes te pačinel le gadženge. Aľe sar aven o volbi, akor le Romenca o gadže 
šukar vakeren, kaj lenge o Roma te den lav, bo the amare lava pes ginen! 

Nadžal mange andro šero, sar šaj avka phenelas, „mištes, hoj imar amen 
lendar zbavinďam!“. Zbavinas amen ajse vecendar, so imar nane lačhe, the 
purane, aľe amen sam Manuša! So avka joj vakerel, sar bari andre vlada, 
avka joj amenge sikhaďa, sar amen le Romen jon nakamen! Sar nakamen 
amen paš peste! The avka duminen the buter raja. Me kamavas te džanel, 
sar odija Lucija Fukovo pes ľikerel maškar lende. Či la šunen, kana vareso 
kamel preku te kerel. Me duminav, hoj na! Jon o gadže hine buter, the 
maškar peste jon keren, so jon kamen, la romaňa raňa našunen! Te maškar 
o raja sas buter Roma, talam vareso kerenas, aľe joj korkori nakerela ňič. 
Hin la igen phari buťi!

E čhibaľi mek phenelas, hoj e fajta, so avľa te bešel odoj Brnate, hoj len-
gere čhavore naphiren andre zakladno škola, aľe andro zvlaštno, ipen o uči-
ťeľki lošanen, the o daja le dadenca, hoj lengere čhavore naphirena le ro-
mane čhavorenca andre škola. Odava man mrzinel, sostar hin feder o par-
ne čhavore le romanendar? Ňisostar! Savore hine jekhmodošne.

Dživas andre phuv, kaj e majorita peske duminel, hoj hin feder sar amen. 
Nane čačo! Amen sam aver, hin maškar amende bare zviki, romaňi daj 
hiňi aver sar e gadžikaňi. Amen o Roma maškar amende šoha namušinas 
te vičinel la dake, hoj džas ke late. Amen džas, the imar hin savoro mištes, 
lošanas ke peste, keras te chal, te pijel, the savoro hin finom, bo amen pes 
kamas. Aľe ko gadže lengere čhavore mušinen te vičinel, hoj džan ke late. 
Me jekhvar dikhľom miri suseda, sar avľa ke late lakeri čhaj le čhavoren-
ca, the e gadži pre late vičinkerelas, hoj soske lake navičinďa, hoj džal ke 
late. „Me tuha napočitinavas, dža khere the av avresar,“ avka lake phen-
ďa, lakri čhaj pes visaľiľa, the geľa khere. K ámende odava šoha nasas aňi 
naavela, amen sam aver sar o gadže.

Abo kana rakľi študinel, avka so kerel, kaj la te avel love pre uči škola? 
Kerel ľubňa, kaj te kerel love pre škola! Mušinel avri te študinel, the palek 
latar avela bari raňi, talam e čhibaľi, abo poslankiňa. Ajse čechike rakľa 
hine buter, andre televizija odava pal peste vakerenas, bo mušinen avri te 
študinel, naladžan pes, nane len ňisavi ladž!

Mek buter šaj pisinďomas, erďavipen, so pre lende džanav, aľe nakamav 
te avel bibachtaľi sar jon.

Hin mange igen somorutno olestar, sar pr ámende o politiki vakeren, 
sar palek šaj paťan amare terne manuša lenge? Sar šaj avel paťiv ko sikha-
viben, kana o raja avkakes vakeren? Savoro ruminen lengere lavenca.

Pr ámende dikhen čak nalačho, hoj o romane čhave keren čak erďavi-
pen, aľe so keren lengere čhave? Me čak ajci phenav, e daj le dadeha keren 
buťi rajkaňi, pro čhave len nane časos, the jon peske keren, so čak kamen. 
Lengere čhave kiden o drogi, cali Praha hiňi le drogenca. Keci čhave imar 
murdarde la da, le dades, the la phura da, the le čhavoren ciknen, aľe na-
sam oda amen o Roma, hine odava o gadže!

Odija čhibaľi, kampolas lake te duminel pre peste! Na hoj pes preman-
gľa, amen lake paťaha, na, odava pes sikhaďa, sar amen ľikerel…

irena eliášová

Quo vadis, Slovensko? 
Jakým směrem se Slovensko ubí-
rá? Západ, východ, nebo prosadí 
rovnocennost namísto geopolitic-
ké využitelnosti, pro kterou se o něj 
přetahuje Západ s Východem? Vý-
chodní totalitě odcinkalo klíči 
v roce 1989 a zvolilo si demokra-
cii. Tak proč se dnes zase ocitáme 
v situaci, kdy jsme nuceni k opětov-
né volbě? Kam nakonec definitivně 
Slovensko otočí kurz ideologického 
směru? Jednoznačná odpověď mo-
mentálně asi neexistuje.

Poslední šance pro skutečnou 
demokracii
I když mnozí politici a aktivisté už 
nyní tvrdí, že Slovensko otevírá ná-
ruč Rusku, není to Slovensko, ale 
Ficova vláda. Slovensko si zažilo to-
talitu SSSR i demokracii USA. Má 
s čím srovnávat a rozhodovat se. 
Nemyslím si, že bychom si my, Slo-
váci, opravdu vybrali opět železnou 
oponu a vzdali se svobody. „Navždy 
se Sovětským svazem“ snad ve sku-
tečnosti už nikdo nechce skando-
vat. Ale nechce skandovat ani hesla 
jiné velmoci. Tedy alespoň doufám. 
Mělo by si zachovat svoji svrchova-
nost, vlastní názor a postavení rov-
nocenného partnera. Ne přisluho-
vače a pátého kola u vozu, který se 
řítí opačným směrem, než si Slo-
vensko po roce 1989 myslelo, že 
vyrazilo. I proto nyní s hrůzou sle-
dujeme, jak na Slovensku kraluje 
autokratická moc Ficovy garnitury. 
Ale kdo za to může? Kdo mu vlast-
ně dal opět takovou šanci? Kdyby 
se občan necítil zrazen, Fico by ne-
měl šanci. Musíme se podívat prav-
dě do očí a přiznat si, že tu už čtyři 
roky není něco v pořádku. A nejen 
na Slovensku, ale v celé EU a v ně-
kterých zemích mimo ni.

Nové „pokovidové“ formování 
Slovenska bude dlouhodobý pro-
ces. Nebo tak rychlý, že se nestih-
neme ani vzpamatovat. Slovenský 
občan, stejně jako v jiných zemích 
EU, byl, ať už to chceme slyšet nebo 
ne, zahnán do kouta zoufalství. Dů-
kazem jsou občanské protesty 
v celé EU. Kdyby bylo všechno v po-
řádku, lidé by se nebouřili. 
A k tomu, aby byl občan nespoko-
jen s tím, jaká politika se proti němu 
poslední roky vede, nemusí ruská 
propaganda hnout ani prstem. Vlá-
dy a nastolená filozofie politiky EU 
to dokáží velmi slušně i samy. Dou-
fejme, že Slovensko orientované na 
západ zůstane ještě hodnou chvíli, 
aby dostala skutečná demokracie 
ještě poslední šanci.

Pokud se politika EU nevrátí na 
úroveň respektu vůči svrchovanos-
ti svých členů a odlišnosti jejich po-
třeb i požadavků, nevyhnutelně pů-
jde Slovensko, ale i jiné země, smě-
rem, k němuž byly donuceny počí-
naje rokem 2019. „Kovidismem“ 
a jeho nátlakovou politikou – deho-
nestací, potlačováním práv a svo-
bod a do obrovské míry i agresívní 
cenzurou. Nebo pojďme ještě hlou-
běji do historie. Tedy začněme ro-
kem 2014, převratem na Ukrajině. 
Tam se začal psát osud i směřování 
celé Evropy.

slováci se domnívají, že jsou pře-

kážkou cizích zájmů
Budoucí směřování Slovenska ne-
musí být ani tak o politice jako tako-
vé. Podle diskusí občanů na sociál-
ních sítích jde spíše o snahu obnovit 
hodnoty a principy. Občané vníma-
jí současnou dobu jako chaos hod-
not a principů ohrožující skutečnou 
demokracii, a to jak ze strany Rus-
ka, tak i samotných USA. Na každé 
straně vnímají extrém. Odmítají být 
prostředkem boje o moc.

Ti, kdo tvrdí, že hájí demokracii, 
ji paradoxně ničí politikou ponižo-
vání a zesměšňování občanů a na-
prostou ignorací. Je nepochopitel-
né, že v dnešní době špičkových ko-
munikačních technik, kdy se tak 
usilovně snažíme o úctu a objekti-
vitu, o pochopení motivací a potřeb 
druhého, o důstojnost všech stran, 
protože cílem je dospět k řešení, 
které je přijatelné pro všechny zú-
častněné, se zde ze strany politiků 
a společensky významných osob-
ností setkáváme pouze s urážkami 
a dehonestací. Napětí na obou stra-
nách dospělo k absolutní neschop-
nosti diskutovat s respektem. Jiný 
názor, a už je občan dezolát, lúza. 
Jen ne občan s právem na názor. 
Není to příliš agresivní komunika-
ce, která do demokratického systé-
mu nepatří? Říká se tomu cenzura. 
Co tedy po tom všem od občana 
očekávali? Je jasné, že občan ve 
svém zoufalství uvěří i populistům. 
Přestože občan ví, že Fico není pro 
Slovensko správnou cestou, volil 
jeho program. Ale ne návrat k tota-
litě. A proč? Protože slíbil, že obča-
na už nikdo nebude dehonestovat 
a že prioritou jeho vlády bude Slo-
vensko. Jeho potřeby i hodnoty 
a spravedlnost. Snad nikdo oprav-
du nečekal, že Fico splní to, co slí-
bil. Ale přišel občanům Slovenska 
jako nejvhodnější prozatímní řeše-
ní. Takové „menší zlo“. Šance na 
chvíli se nadechnout a uvolnit zpod 
tlaku evropské politiky, která ho 
nečekaně šokovala a srazila téměř 
na dno jeho sil. Nemluvím o voliči, 
kterému dosavadní politika a cho-
vání k občanovi naprosto vyhovo-
vala. Protože ten ve volbách neroz-
hodl. Necítil nepravost. Naopak se 
vším souhlasí. A má k tomu své dů-
vody a motivaci. Od voliče, který ve 
volbách rozhodl, se dá očekávat, že 
se za krátký čas rozhlédne a poté 
rozhodne, kterým směrem tedy vy-
kročí. Zdálo by se, že o osudu Slo-
venska rozhodne Ficova vláda, ale 
pokaždé je to občan, kdo nakonec 
drží prim. 

Výsledek tedy neukázal, že by 
slovenský občan chtěl Ficovu vládu 
a jeho politiku. Koneckonců ji v de-
mokratických volbách v roce 2020 
za potlesku svrhl. Slováci už zkrát-
ka odmítají nátlakovou politiku, 
která ignoruje jejich vůli, potřeby 
a důstojnost. Ale jak se občan roz-
hodne, o tom rozhoduje právě ná-
tlak, pod kterým si jej různé ideolo-
gie drží. Dosavadní vlády a politika 
vedená proti občanům u Slováků 
vyvolala přesvědčení, že nejsou pri-
oritou, ale překážkou jiných zájmů. 
Abychom pochopili výsledek voleb, 
musíme si uvědomit, že tento občan 
nabyl přesvědčení, že jeho stát mu 

někdo unesl. Ztratil nad ním totiž 
kontrolu a vedení.

Extrém nátlakové politiky, deho-
nestace občanů a silná polarizace 
„buď jsi s námi, nebo proti nám“ té-
měř zlikvidoval i zdravý střet poli-
tické orientace občanů. Čili obča-
na, který nevolá fanaticky po Zápa-
du či Východu, ale myslí především 
na suverenitu a hodnoty Slováků. 
Proto prosazuje kompromisy se za-
chováním demokratických princi-
pů a hodnot. Občan chce být rov-
nocenným partnerem, nikoliv ná-
strojem té či oné moci. Nyní však 
i tento zdravý střet, který zaručoval 
rovnováhu, přešel do opozice. Mu-
sel si tedy striktně vybrat jednu 
nebo druhou stranu. A protože ob-
čan je přesvědčen, že od roku 2019 
dostával od demokracie jednu pod-
pásovku za druhou, hledá zoufale 
ochranu.

Pomůže více přímé demokracie? 
A právě ve Ficově politice, který kri-
tizuje jak evropskou politiku, tak tu 
americkou, protože není mezi nimi 
rozdílu. Politika EU převzala, řek-
něme si to tak, jak to je, americký 
model, a ten, podle občanů, chce 
v EU nekompromisně prosadit. 
A na volání po kompromisu dostává 
nesouhlasící občan spršku poníže-
ní. Ale občanem státu, je především 
přece občan. Současná politic-
ká situace nejen na Slovensku, ale 
i v celé EU, je výsledkem právě to-
hoto nátlaku. Takže kam bude smě-
řovat Slovensko, rozhodne to, zda 
tento nátlak skončí a vrátíme se ke 
skutečné demokracii respektující 
hodnoty občana jednotlivých ev-
ropských států. Je krutým para-
doxem, že právě forma boje za zá-
chranu demokracie její přetrvání 
ohrozila. Ale proč vůbec musela 
EU přijít s bojem za zachování de-
mokracie, když až do roku 2019 ob-
čan EU na svržení demokratického 
systému ani nepomyslel?

Protože politika EU, přiznejme 
si to, cílí na centralizaci moci for-
mou příkazů a zákazů, kterým se 
občané členských států musí pod-
řídit. A to až do takové míry, že ne-
malá část obyvatel Evropy je proto 
ochotna vzdát se současné podoby 
demokracie, ve které vidí „trojské-
ho koně“ jiné formy totalitního re-
žimu.

Namísto ponižování a výsměchu 
by možná bylo na čase se seriózně 
občana zeptat, jak to tedy chce ře-
šit on. Uplatnit více přímé občan-
ské demokracie. Dát mu respektu-
jící prostor vyjádřit jeho vůli a ná-
zor, jak si představuje své postave-
ní a práva jako člena EU. Protože 
EU sama o sobě důležitým spolkem 
je. Ale jaksi se to vymklo, podle ob-
čanů, kontrole moci. Extrém na jed-
né straně pokaždé zaručeně vyvolá 
extrém na straně druhé. Takže něco 
se zde zjevně pokazilo, létáme-li té-
měř ve všech důležitých otázkách 
občanského života z extrému do ex-
trému a začínáme bez legrace řešit, 
zda je planeta Země opravdu kula-
tá. Pravda, svoboda, respekt a dů-
stojnost, to je to, proč jsme v roce 
1989 cinkali klíči. A kde není re-
spekt a důstojnost, tam to k dobré-
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Starostka jako víno…
Čím jsem starší, tím více zjišťuji, jak nás mají Češi rádi. Řeknu vám, že 
jsem se nemohla ani nadechnout, když jsem četla o starostce a poslan-
kyni Quittové, jak hovořila o nás Romech. Pokud takto mluví o Romech 
z Brna, tak se to týká nás všech Romů, co jsme tu v Čechách doma! Tady 
jsme se narodili a žijeme už přes století, za tu dlouhou dobu stále je dis-
kriminace a rasizmus vůči nám. Jak někdo z bílých může tvrdit, že tu není 
rasizmus, když veřejně politici o nás takto hovoří a s námi jednají. Za de-
mokracie už mnoho takových hovoří otevřeně, jako ta chytrá Quittová, je-
likož je svoboda slova. Toho velmi rádi politici, kteří jsou na vyšších mís-
tech, využívají a jedou proti nám „pecky“, aby se to líbilo bílým. Ovšem 
jakmile jsou volby, ztichnou a na oko se věnují Romům, protože i naše 
hlasy se jim hodí!

Nechápu, jak se mohla takto vyjádřit, „konečně jsme se jich zbavili“. 
Pokud vím, zbavujeme se starých a nepotřebných věcí, ale MY jsme lidi! 
Takto se nás chtějí zbavovat a já si myslím, že ona nám Romům dala vědět, 
jak nás nesnáší, nenávidí a jak nás tady vedle sebe nechtějí! Poslankyně 
nám vlastně ukázala svou řečí, jak se poslanci o nás baví a jak by nás ne-
radi viděli! Já bych chtěla vědět, jak se mezi nimi cítí Lucie Fuková, jestli 
návrh, který ona podá, se řeší. Já si myslím, že určitě ne! Ostatní nad tím 
mávnou rukou, pro ně to není důležité, nápad od Romky... Ta její práce 
musí být hodně těžká a náročná. Pokud by tam mezi nimi bylo více rom-
ských politiků, snad by se něco dalo dokázat.

Starostka také hovořila o té rodině, co se nastěhovala, že jejich děti ne-
chodí do základní, ale do pomocné školy. To si oddechli učitelky a rodiče 
těch dětí na základní škole, že nebudou jejich děti s romskými žáky! To mě 
moc mrzí, o co jsou lepší bílí od romských? Já myslím, že jsou stejní. 

Žijeme v zemi, kde jsou lidi z majority přesvědčeni, že oni jsou jiní, lep-
ší. Není to pravda, já znám osobně několik rodin českých, které se nám 
Romům nemohou ani rovnat. Je mezi námi hodně rozdílů, romská matka 
má jiné city ke svým dětem, k rodině. Jedna česká rodina bydlí v soused-
ství a vidím, jak oni mezi sebou žijí, řeknu vám, nikdy bych tak nedokáza-
la žít se svojí rodinou, je to hnus! Dcera jde ke své matce na návštěvu a musí 
se objednat, aby ta matka věděla, že přijde dcera a musí se jí věnovat. Ko-
likrát se stalo, že dcera přijela a její matka ji nepustila k sobě do bytu, pro-
tože měla návštěvu! To by romská matka nikdy neudělala. My se nemusí-
me hlásit, my jdeme přímo k rodině a je vše v pořádku! Máme jiné zvyky, 
než mají oni, a to jsem napsala jenom málo rozdílů, je toho více.

Nebo když česká dívka studuje, dělá vysokou, tak si vydělává penízky 
různě, například prodává se nebo dělá striptýz a vůbec se za to nestydí. 
Dělá to pro peníze, aby vystudovala a potom z ní bude velká paní, třeba 
starostka nebo poslankyně. Takových českých holek je mnoho, přímo v te-
levizi o tom hovoří, jak vystudovala, ale to není hanba, vystudovat za ka-
ždou cenu!

Je toho ještě mnoho, co bych psala, ale nedá mi to, nechci být zlá, ne-
chci se podobat těm, co rozhodují o lidech!

Je mi náramně smutno, jak se o Romech mluví, jako bychom nebyli lidé. 
Štve mě to, jak potom ta romská mládež má mít důvěru k majoritě, ke vzdě-
lání. Oni ti politici to všechno kazí svými projevy, svými slovy!

Vidí na nás jen to špatné, romská mládež je špatná, a jaká je česká mlá-
dež? Hrůza, děs, celá Praha fetuje, taková česká rodina, kde je otec zaměst-
nán na vyšším místě a matka také, tak určitě nemají čas na svoje děti, to je 
jasné, a děti si dělají, co jen chtějí. Většinou berou drogy děti z „lepších“ 
rodin, protože rodiče na ně nemají tolik času! Kolik je vražd v naší zemi? 
Hodně! Zdrogovaný zabije vlastní rodiče, babičku nebo malé děti, a ne-
jsou to Romové, jsou to děti z českých rodin.

Bylo by dobré, kdyby se starostka z Brna zamyslela taky nad sebou! To, 
že se omluvila, tím nás neoklamala, nyní víme, jak nás bere… 

irena eliášová

Majos
květen spOleČnOst

mu konci nespěje. Doufejme, že se 
nevzdáme demokracie definitivně 
jen proto, že ji někdo pravděpodob-
ně zneužil. Právě proto za ni musí-
me zabojovat.

Zatím rozhoduje občan
Politice zkrátka nelze věřit. Volíme 
pouze menší zlo. Proto se naskýtá 
otázka, zda není na čase, aby Slo-
vensko, stejně jako zbytek Evropy, 
přestalo neustále létat jako pingpon-
gový míček mezi USA a Ruskem.

Opravdu si neuvědomujeme 
vlastní hrdost a důležitost rovno-
cenného státu a společenství? 
A musíme vůbec patřit pouze pod 
západní či východní ideologii? Co 
kdybychom si vytyčili společné 
hodnotové principy, ale nepodléha-
li tomu či onomu režimu jako jeho 
součást a vlastnictví.

Nebo jsme uvízli v mantinelech 
režimů a totalit tak beznadějně, že 
už v moc postavení našeho státu či 
unijního společenství směrem ven 
nevěříme? Nebo si to už dokonce ani 
nedovedeme představit? Nemyslím 
si, že jsme tak malí a bezvýznamní. 
Moc celku určuje jeho obsah. 

Podle sociálních sítí mají občané 
pocit, že se rok 1989 opakuje. Opět 
si musí vybrat. Chtějí skutečnou 
svobodu a respekt. Klid, mír a nudu 
všedních dnů. Ale také mají obavu, 
že se ho už od Západu ale ani do Vý-
chodu nedočkají. Právě naopak. 
Ptáme-li se, kam směřuje Sloven-
sko, ptejme se občanů, ne toho, kdo 
mu momentálně vládne. Neboť ob-
čan se, alespoň zatím, stále může 
rozhodnout, jak chce žít a ve kterém 
společenském zřízení. A ať se roz-
hodne jakkoli, v demokracii bychom 
jeho volbu měli respektovat. I když 
volba většiny není volba všech a bo-
hužel nemusí být vždy šťastná. Aby 
byla, musí se někdo o to snažit a hlas 
občana si zasloužit.

slovákům je prý jedno, kdo jim 
vládne. komu by se to hodilo?

Následující citace je příkladem 
toho, jak někteří obhajují demokra-
cii dehonestací. Opravdu nejlepší 
způsob, jak říct občanovi, že je vá-
žený a důležitý. Na okraj zmíním 
jako příklad ještě polemiku o právu 

veta některých členských států. Již 
samotná myšlenka návrhu, jestli si 
ho některý z členů společenství po-
nechá nebo ne, znamená, že je jen 
pátým kolem na voze. Ano, může 
být důvodem obava, jak zahlasuje. 
Ale to je demokratické právo členů. 
Pokud by neměl mít právo souhla-
sit či nesouhlasit s některým z ná-
vrhů, jaká je pak jeho role v EU? Vy-
povídá to hodně o demokracii 
a o respektu i postavení jednotli-
vých členských států. Stát, který se 
vzdá práva veta, zradí svoje občany. 
Ale snad nejsme ovce. Tedy alespoň 
v to nepřestávám doufat. 

 „Osobně bych chtěla tvrzení 
pana Šimečky, že je slovenský ná-
rod zbabělý, podpořit, a to na jed-
nom konkrétním příkladu. Po vy-
puknutí ruské invaze na Ukrajinu 
se 40 000 slovenských mužů přihlá-
silo, že odmítají povinnou vojen-
skou službu. Zaprvé po nich povin-
nou vojenskou službu nikdo ne-
chtěl, a zadruhé je to číslo dvojná-
sobné, než je počet lidí v armádě 
Slovenské republiky. Aktivní zálo-
hy se na Slovensku momentálně po-
hybují na čísle 160. Takže Slováci 
jsou v tomto opravdu zbabělci. Ne-
šli by bojovat za Slovensko, a už vů-
bec ne proti Rusku. Má to i své his-
torické konotace – Slovensko bylo 
tisíc let součástí Uherska. Není tak 
u nich vůbec vybudovaná národní 
identita. A souvisí to s tím, co jsem 
říkala. Jednak je to historická kono-
tace, že Slovensku chybí národní 
identita, takže je jim jedno, co se 
tam děje a kdo jim vládne.“ 

Takto se o Slovácích vyjádřila ře-
ditelka Centra pro informovanou 
společnost, Andrea Michalcová le-
tos v únoru pro podcast iRozhlasu. 
Reagovala tak na trestní oznámení 
za hanobení národa, které podal 
Fico na Milana Šimečku. Ten v dis-
kusi o Slovácích řekl, že jsou zba-
bělci. Milan Šimečka je otcem Mi-
chala Šimečky, předsedy strany 
Progresivní Slovensko. 

Vyjádření takového typu je právě 
to, co donutilo slovenského voliče 
volit Fica. Dehonestace a výsměch. 
Jen se divím, proč liberálové a pro-
gresivci považují Slováky za zbaběl-
ce, ale přesto jim chtějí vládnout. 

Není přesně takový postoj vůči ob-
čanům důvodem, proč přestávají 
důvěřovat demokracii? Kdo tedy 
skutečně ohrožuje demokracii, 
a tím i naši budoucnost jako svobod-
né země? Kdo tedy skutečně nutí 
Slováky, aby se obrátili k Ficovi, kte-
rý si to míří na Východ? Neboť po-
kud Slováka v západní demokracii 
považují za zbabělce a hloupého 
Honzu, kterému je údajně jedno, 
kdo mu vládne a nemá ani národní 
cítění, neboť nezná svou identitu, co 
by tam pak dělal… Ale právě proto, 
že Slovák svou identitu má a není 
mu tedy vůbec jedno, kdo mu vlád-
ne, tady máme tuto závažnou poli-
ticko-občanskou situaci.

Co když se demokracie a členství 
v EU i přesto Slovensko vzdát ne-
chce? Neboť svoboda a právo jsou 
jeho prioritou. Možná jen chce, aby 
se vše vrátilo do bodu, kdy EU měla 
původně úplně jiné cíle, které jsme 
vzali za své, a proto jsme do ní 
i vstoupili. Protože jsme chtěli…

A o nás Romech ani nemluvě. Pro 
nás vstup do EU byla otázka života 
a smrti naší identity, budování rov-
ných šancí ve všech oblastech živo-
ta a zejména ochrana a podpora na-
šich lidských práv. Pro některého 
romského voliče, který je v jednom 
či druhém ze soupeřících táborů, je 
tato situace patová. Vystoupí z EU, 
a co s ním bude jako s Romem? Zů-
stane v EU, a co s ním bude jako 
s občanem? Zkusme vidět situaci 
i z tohoto pohledu. Neboť i k této 
volbě může velmi reálně dojít. Pro-
to si zkrátka všechny členské státy 
musí sednout ke stolu jako rovno-
cenní partneři a diskutovat směřo-
vání EU tak, aby z ní nikdo vystou-
pit nemusel. EU totiž není politic-
kým a obchodním „písečkem“ pro 
zájmy politiků, ale pro zájmy a po-
třeby občanů, kteří si volili nejen své 
vlády, ale i zástupce do EU. Jenže 
poslanci evropského parlamentu, 
ale i ti vládní, si jdou pro své osobní 
politicko-ideologické zájmy. Na to 
mandát voliče nedostali. Jak si to 
vůbec mohou dovolit! I to je pro 
směřování Slovenska důležité. Ať na 
to nezapomínají ani kandidáti, kte-
ří se o mandát europoslance budou 
ucházet už brzy. Mária Hušová

je zlepšit podmínky a postavení 
Romů v české společnosti. Součás-
tí této strategie je snaha o eliminaci 
diskriminace a podpora skutečné in-
tegrace Romů na všech úrovních 
společenského života. Vláda taktéž 
před nedávnem přijala definici anti-
ciganismu. Definuje diskriminační 
chování vůči Romům v různých ob-
lastech jejich života, jak diskrimina-
ci předcházet i se jí bránit. Právě dis-
kriminace a anticiganismus, či pau-
šalizace, jsou příčinou mnoha těžko 
řešitelných problémů, například na 

trhu práce, ve školství, zdravotnic-
tví a v některých případech i v justi-
ci samotné. Otázkou je, zda všech-
ny strategie a definice zůstanou jen 
na papíře, který snese všechno, nebo 
zda se v praxi dočkáme výsledků, 
které by mohly zlepšit nejen život 
Romů, ale i celé společnosti.

Samozřejmě, že jak na straně 
Romů tak na straně neromů jsou lidé, 
kteří se dopouštějí trestných činů, 
nebo svým chováním porušují někte-
rá pravidla občanského života a sou-
žití. Pokaždé se ale jedná o chování 
jednotlivce. Je to jednotlivec, kdo by 
za své chování měl nést odpovědnost.

Musíme si ale také uvědomit, že 
na každé straně jsou také lidé, kte-
ří se snaží a jsou přínosem nejen své 
komunitě, ale i celé společnosti. Že 
na každé straně jsou lidé, kteří pře-
konávají překážky a nechtějí nic ji-
ného, než klid a prostor pro vlastní 
seberealizaci, respekt a přijetí. 
Zkrátka, aby byli rovnoprávnými 
a rovnocennými občany, které spo-
lečnost nevnímá jen na základě je-
jich národnosti a barvy pleti, ale 
také na základě toho, jakým člově-
kem jsou. I Romové mají totiž svou 
lidskou důstojnost.

Proto bychom, a zejména politi-

ci a veřejně činné osoby, neměli za-
pomínat, že nemůžeme soudit ce-
lou komunitu, národnost nebo etni-
kum za vinu jednotlivce. Stejný pří-
stup proto musí společnost uplat-
ňovat i v případě Romů.

V opačném případě se nedivme, 
že Romy nepřijmou například do 
práce a zůstávají v síti sociálního 
systému. Že romského žáka nepři-
jmou na dobrou školu a končí ve 
speciálce, čímž končí i jeho šance 
na kvalitnější život a začíná problém 
pro společnost. A tak musí vlády do-
kola vypracovávat jednu strategii 
začlenění za druhou. Pokud rom-

skou rodinu nechtějí za souseda, 
protože Romové jsou podle veřejné-
ho mínění všichni problémoví, pak 
nám nepomůže žádná strategie in-
tegrace. Všechno to má na svědomí 
právě démonizace Romů za chyby 
a kriminalitu jednotlivce. V případě 
zbytku populace však tato genera-
lizace neexistuje. Proč? Pravděpo-
dobně proto, že je naprosto nepří-
pustná. Jak by celá společnost moh-
la pykat za jednoho problémového 
občana? Na to zde máme přece 
právní systém a soudy. Tak proč je 
to v případě Romů běžné a možné?
 Mária Hušová

Dokud budeme házet Romy do jednoho pytle, žádná 
strategie nepomůže

Dokončení ze str. 1
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Ceník inzerce
celá strana 5 000 kč (rozměr 26×40)
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1/4 strany 1 500 Kč (rozměr 13×20)
menší formát – 7 Kč/cm2
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